A currunt ad divinorum dogmatum explicationem, et ad unum velut a carceribus feruntur scopum. Diversus autem in eis quodammodo habitus orationis textitur, et mihi similia videntur esse nonnullis, qui jussi quidem sunt in unam urbem convenire, sed per unam eandemque regiam viam non utique visum est procedere. Alios enim videre est evangelistas accurate admodum Servatoris genealogiam secundum earnem explicare, et ab Abrahamo ad Joseph usque illius seriem deducere, aut facto rursus ascensu a Joseph usque ad Adam; beatum vero Joannem isthæc haud multum curasse, sed perquam calido et fervido animi motu ea statim attingere quæ mentem humanam superant, et arcanam atque ineffabilem Dei Verbi nativitatem audacter exponere. Sciebat enim gloriam Domini celare Verbum, et majorem esse omni humana mente et oratione deitatis majestatem, et naturæ divinæ proprietates explicatæ dictive esse difficillimas. Cum autem necesse esset palmo quodammodo metiri cœlum, et humanæ mentis infirmitati aditum ad res captu et explicatæ difficillimas aperire, ne simpliciores hæreticorum incursionem paterent, quasi nulla vox sanctorum qui et spectatores, et ministri Verbi fuerint, illorum malignitatem retundat, ad ipsum divinorum dogmatum captu acri studio se confert, clamans: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum <sup>16</sup>. » Operæ pretium autem arbitror iis qui in sacris Litteris versantur quorumvis dicta admittere, quæ proba sint ac nihil in se <sup>9</sup> damni habeant. Sic enim fiet ut collatis in unum multis variorum observationibus, ad rectum cognoscendum modum ascendant, et sedulæ ac solertis apis exemplo dulces spiritus favos complingant. Aiunt itaque nonnulli viri doctrina clari, post Salvatoris nostri crucem, et in cœlos ascensionem, falsos quosdam pastores et doctores quasi truculentas feras in Salvatoris ovilia irruentes, non parum turbasse, ex corde suo, non ex ore Domini loquentes, sicut scriptum est <sup>17</sup>, imo vero non ex solo suo corde, sed ex patris sui doctrina, diaboli nimirum: « Si enim nemo potest dicere anathema Jesu, nisi in Beelzebub <sup>18</sup>: » quomodo verum non esse comperietur quod de his dicimus? Quænam sunt igitur quæ in suum illi caput eructarunt, qui unigenitum Dei Verbum, lumen illud æternum, in quo certe omnes et movemur et sumus <sup>19</sup>, tum primum in rerum naturam prodiisse indocte et impie asserunt, quando ex sancta Virgine homo natus est, et communi hac forma assumpta in terra visus est, ut scriptum est: « Et cum hominibus conversatus est <sup>20</sup>? » Quos ita sentientes, et ineffabilem ac æternam Filii generationem vellicare audentes, prophetæ dictum sic urget: « Vos autem accedite huc, filii iniqui, semen adulterorum et fornicariæ: super

<sup>16</sup> Joan. 1, 1, 2. <sup>17</sup> Jer. XIII, 16. <sup>18</sup> 1 Cor. XII, 5. <sup>19</sup> Act. XVII, 23. <sup>20</sup> Baruch II, 58.

quem iustitiam, et super quem aperuistis os vestrum, et super quem laxastis linguam vestram <sup>21</sup>? » quæ non ex corde bono scilicet profert bona, sed crudelis serpentis venenum exspuit, de quo Psalmista ad unum universi Deum orationem convertens ait : « Tu confregisti capita draconis <sup>22</sup>. »

συκοφαντήσαι τὸ ληψασιν, ὁ προφητικὸς ἐπισκῆπτει λόγος, ἔχων ὡδὶ : « Ὑμεῖς δὲ προσάγαγετε ὡδὲ, υἱοὶ ἀνομοί, σπέρμα μοιχῶν καὶ πόρνῆς : ἐν τίνι ἐνετρυφήσατε, καὶ ἐπὶ τίνα ἔνοιξάτε τὸ στόμα ὑμῶν, καὶ ἐπὶ τίνα ἐχαλάσατε τὴν γλῶσσαν ὑμῶν ; » οὐκ ἐξ ἀγαθῆς δηλονότι καρδίας ἐκβάλλουσιν ἀγαθὰ, ἀλλὰ τὸν τοῦ μαιζόνου δράκοντος ἴδον ἀναπτύσσουσιν, περὶ οὗ φησιν ὁ Μελωδὸς ὡς πρὸς τὴν ἕνα καὶ ἐπὶ πάντων Θεῶν : « Σὺ συνέτριψας τὰς κεφαλὰς τοῦ δράκοντος. »

## CAP. I.

*Quod æternus sit et ante sæcula Unigenitus.*

Cum autem non parum in his fidelium mentes turbarent, et simpliciorum animos instar pestis scandali lues depasceret (putabant enim nonnulli nugis illorum a vera doctrina abducti, in rem naturam tum vix prodiisse Verbum, cum homo factus est) : qui inter eos sapientia præstabant, in unum congregati, **10** venerunt ad Salvatoris discipulum, ipsum nempe Joannem, et morbum qui fratres invaserat nuntiaverunt, atque hæreticorum nugæ detexerunt, et sibi confestim adesse spiritalibus illustrationibus rogarunt, et jam diabolicis retibus involutis salutarem manum porrigere. Eorum igitur qui perierant et mente corrupti erant, dolore tactus discipulus, absurdum item esse ratus nullam posteriorum curam habere, ad hujus libri scriptionem se contulit : et quæcumque ad generationem carnalem et naturalem pertinent, reliquit aliis evangelistis latius enarranda, ipse vero ardore quodam animi in eorum qui talia in medium afferunt petulantiam invehitur, dicens :

συγγραφὴν : καὶ τὰ μὲν, ὅσα περὶ τὴν ἀνθρωπινώτερον τε καὶ φυσικὴν γεννήσεως τοῖς ἑτέροις ἐξηγεῖσθαι λίαν αὐτὸς καὶ σφόδρα νεανικῶς ταῖς τῶν ἐκεῖνα παρεισαγόντων φλυαρίαις ἐνάλλεται, λέγων :

## I, 1. IN PRINCIPIO ERAT VERBUM.

Quid ad hæc dicitis, qui novum nobis ac recentem inducitis Filium, ut ne omnino quidem jam amplius credatur Deus? « Non enim erit in te Deus recens, » ait Scriptura <sup>23</sup>. Quomodo autem non erit recens, si novissimis natus est temporibus? Quomodo vero non mentitus sit ad Judæos dicens : « Amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum <sup>24</sup>? » Neminem enim fugit multis post beatum Abraham sæculis Christum ex sancta Virgine genitum. Quomodo denique illud, « In principio erat, » manebit incolume, et recte quadrabit, si in fine sæculorum natus est Unigenitus? Vide enim vel ex his quæ sequuntur, quantæ sit absurditatis æternam Filii existentiam mutilare, et novissimis temporibus ipsum natum suspicari. Illud vero subtilius rursus explicandum nobis venit quod dixit beatus evangelista :